史话
2021年7月14日 星期三 责编/苏韶华 美编/唐昊 校对/李达

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

根据公司股东丁美卿女士提议，公司拟召开股东会。
会议内容:
1、确定清算报告。
2、决议公司注销。
会议时间:2021年9月26日
会议地点:福建省泉州经济技术开发区西片区崇文

街288号宏玮办公楼5楼
联系电话:0595-22363588
特此通知，望准时参加股东会。

福建漫尔香实业发展有限公司
2021年7月14日

通知公告
根据2021年7月12日股东会决议，晋江天隆颜料有

限公司（统一社会信用代码：913505827753612155）拟减
少注册资本，由 2000万元人民币减少为 200万元人民
币，请债权人自接到公司通知书之日起三十日内，未接
到通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求公司
清偿债务或者提供相应的担保。

特此公告！
联系电话：13599993311 联系人：王雅双
地址：福建省泉州市晋江经济开发区(五里园)中华路20号

晋江天隆颜料有限公司
2021年7月14日

减资公告
兹有泉州雅兴餐饮管理服务有限公

司 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91350503MA32TP9LXD，＂注册资本:2188
万元人民币”于 2021 年 7 月 13 日变更为
＂注册资本:500万元人民币＂。特此声明。

泉州雅兴餐饮管理服务有限公司
2021年7月14日

变更声明
根据2021年7月13日股东决定，南安市成功国际旅

行 社 有 限 公 司 ( 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91350583MA8T92XW47)拟减少注册资本，由 500万元
人民币减少为 50万元人民币，请债权人自接到通知书
之日起 30日内，未接到通知书的自本公告之日起 45日
内，有权要求公司清偿债务或者提供相应的担保。公司
债权人未在规定期限内行使上述权利的，公司减资将按
照法定程序实施。特此公告！

联系电话：18005075868 联系人：李志伟
地址：福建省泉州市南安市石井镇石井社区滨海东

路2号1梯202室
南安市成功国际旅行社有限公司

2021年7月14日

减资公告

建党100周年特别策划⑤

1935 年春，闽东地区
进入了艰苦卓绝的三年游
击战争时期。在敌人疯狂

“围剿”，白色恐怖最严重
的时刻，凌福顺对战友们
说：“我凌福顺生是革命
人，死是革命鬼，宁死不出
卖革命！”

在群众的支持掩护
下，凌福顺率游击队在周
墩、建瓯、寿宁、福安等地，
打土豪，筹军饷，屡建战
功，威震敌胆。1935 年 8
月，凌福顺被任命为闽东
红军周墩独立营营长。

在周宁，流传着凌福
顺不少孤胆英雄的故事：
他经常在敌人眼皮底下活
动。有时穿长衫戴礼帽，
扮成商人模样；有时穿棕
衣戴斗笠，成了地道的农
民。

游击战争把凌福顺锻
炼成一位出色的军事指挥
员。周墩暴动、肖家岭伏
击战……英勇果敢的凌福
顺威名大振，成了敌人的
眼中钉、肉中刺。

1936年4月，凌福顺带
七八个游击队队员从建瓯
回到周墩。他只身潜回浦
源村了解敌情，不料行踪被

敌人发觉。周墩的国民党
保安团调出一个连的兵力，
向浦源村扑来。敌人进村
后，挨家挨户搜查，用刺刀
和枪托把群众驱赶出屋，还
抓住当地一个革命同志。

为了营救革命同志，
凌福顺顾不得自己的安
危，愤然开枪，把敌人引向
自己。弹尽时，他将最后
一颗子弹射向自己，但未
中要害，负伤被捕。在被
关押的 20多天里，他遭受
种种酷刑的残酷折磨，坚
贞不屈。

新中国成立后，莲地
村的凌姓宗亲，有感于烈
士的英勇牺牲，将宗亲的
儿子过嗣给凌福顺。上世
纪 80年代，叶飞将军深情
地对来访的周宁县领导
说：“凌福顺这个人值得纪
念，你们周宁要好好纪念
他。”

85 年过去，烈士当年
的牺牲地，已成为周宁县
城的中心地段。在周宁县
城，凌福顺烈士纪念碑、纪
念馆等，已成为当地的地
标式建筑，成为诠释共产
党人饱经磨难而生生不息
的“成功密码”。

一张老照片
定格共产党人的定格共产党人的英勇就义英勇就义

N周德庆

近期，在中央广播
电视总台出品的百集
文 献 纪 录 片《山 河 岁
月》的第 19 集《野火春
风》中，一张值得深深
凝视的黑白老照片，震
撼了无数的观众和网
友：临刑前，年仅 24 岁
的闽东红军周墩独立
营营长凌福顺，四肢被
绑在十字形的木架上，
但他始终高昂着头，表
情平静，眼神中却流露
出对敌人的轻蔑和对
生命的坦荡。

这 张 照 片 ，拍 摄 于
1936 年 4 月 25 日上午，地
点是周墩（今周宁县）西
门街城外沙滩的一棵大
柳树下，这也是烈士凌福
顺 留 下 的 唯 一 历 史 物
件。照片在国家博物馆、
福建省革命历史纪念馆、
闽东革命纪念馆等展馆
都有陈列，看过的人无不
感慨：“看了这张照片，就
知道什么是共产党人的
英勇就义了。”

“这张烈士慷慨就义的
历史照片，是国民党反动派
拍摄的，原本是为了邀功请
赏，没想到竟为后人留下了
无比珍贵的历史资料。”周
宁县党史办退休干部陈凤
禧告诉我们，上世纪 50 年

代初，周宁县群众在当地土
豪周伯陶的家里，搜出了这
张照片。

1936年 4月 25日上午
10时，周墩全城戒严，国民
党反动派在四面城头架起
机枪。已经受了 20多天酷
刑的凌福顺，被五花大绑押
往西门街城外沙滩的一棵
大柳树下，河滩的周边，围
了不少老百姓。

临刑前，敌人再一次对
凌福顺进行了惨绝人寰的
酷刑。他的手、脚，被四寸
的长铁钉钉在了木架上。
刽子手们用匕首、锥子在他
身上乱戳，把他脸颊、手臂、
大腿、胸部的肌肉一块一块
地割下来。手段之残酷，让
人目不忍睹。

凌福顺成了血人，昏
迷过去。醒来时，他拼尽
全身力气高呼：“父老乡亲
们，死没什么可怕，我凌福
顺会绝代，革命永远不会
绝代！要永远从‘红’莫从
白……”最后，丧心病狂的
刽子手用匕首对准凌福顺

的心窝刺了进去。
陈凤禧说，凌福顺壮

烈牺牲的场景，直到新中
国成立后，周宁当地的不
少老百姓依旧记忆犹新。
敌人的残忍手段，让凌福
顺的英雄形象永远地活在
了周宁人的心中。

“革命永远不会绝代。”
凌福顺的临终遗言，道出了
中国共产党人坚贞不渝的
信念和矢志不移的初心。
陈凤禧说，这份信念和他的
出生、人生经历有关。

1912年 2月，凌福顺出
生于周墩莲地村的一户贫
苦农民家庭。3 岁丧父，4
岁随母移居端源村，他的童
年是在饥饿和屈辱中度过
的。12 岁时，他的母亲病

逝，为了生存，他离家到处
流浪，做苦工，尝尽了人间
苦楚。后来迫于生计，经人
介绍到周墩特种区常备队
当兵。

上世纪二三十年代，少
数闽东籍在外入党的知识
分子开始回乡宣传革命思
想，发展组织，开展农民运
动。在周墩西门街的一家
点心店，一批革命者秘密发
展组织，播撒红色的种子。

出生社会最底层的凌福顺，
身受阶级压迫，目睹人间不
平，特别容易接受革命思想
与主张。

1932年 4月，凌福顺毅
然参加了周墩的地下革命
组织。敢作敢为的他，经常
只身到周墩城附近的浦源、
吴山底等乡村发动群众，很
快 就 成 长 为 革 命 骨 干 。
1934年7月，党组织吸收他
加入了中国共产党。1934

年 8月，闽东工农游击队第
十一支队成立，他被任命为
队长。

1934年 10月 30日，在
闽东红军独立师的配合
下，凌福顺、王大尧等发
动了震惊一方的周墩工农
兵武装暴动，收缴了敌人
的 100 多支枪和弹药，打
开了周墩城几户大地主的
粮仓，把粮食分给了贫苦
农民。

三年游击战争
成长为出色的军事指挥员

“革命永远不会绝代”

出生旧社会底层 尝尽人间苦楚

闽东红军周墩独立营营长凌福顺，牺牲时，
年仅24岁；他留下的唯一照片，震撼无数人

位于周宁县城的凌福顺烈士纪念馆、纪念碑 凌福顺烈士临刑前的照片（图片由
周宁县委宣传部提供）

凌
福
顺
故
居